四川省财政厅关于取消协议供货采购

实行网上竞价和商场直购有关事宜的通知

川财采〔2014〕65号
省级各单位、省政府采购中心：

为充分发挥市场在资源配置中的决定性作用，解决通用货物零星小额采购时间长、价格高、质量差等问题，经报省政府同意，决定从2014年9月1日起，在省本级取消协议供货采购，实行网上竞价采购和商场直购。现将有关事项通知如下。

一、网上竞价和商场直购

1、网上竞价是指采购单位通过“四川政府采购网－竞价采购系统”，在不同品牌、多家供应商之间和一定时间内，通过竞价最终选择产品、供应商的采购行为。

2、商场直购是指采购单位按照拟购产品需求（包括产品品牌、型号和技术参数指标）直接到电子超市、电脑城、商场（城）等卖场下单采购（公务用车和家具类除外）。

二、适用范围

网上竞价采购和商场直购实行限额控制，凡省级国家机关、事业单位和团体组织（简称采购单位）经常性、零星小额采购集中采购目录以内年累计单项采购金额不超过50万元的通用货物（公务车除外）。
通用货物包括计算机（指台式、便携式计算机和显示器）、打印设备（指喷墨打印机、激光打印机、热式打印机、针式打印机）、传真通信设备（指文件或图文传真机）、复印机、多功能一体机、速印机、投影仪、扫描仪、碎纸机、复印纸、服务器、路由器、交换设备（指交换机）、普通电视设备（指电视机）、照相机及器材和通用摄影机（指数字照相机和通用照相机含镜头、普通摄像机）、空调机（中央空调、精密空调除外）和家具，不具批量的乘用车或客车等。

三、采购方式选择

1、采购单位采购符合网上竞价的通用货物，可选择实行网上竞价方式采购。如对网上竞价采购结果不满意、无供应商响应或无效报价的，可改网上竞价采购为商场直购；对网上竞价采购结果不满意而选择商场直购的，其商场直购价格不得高于网上竞价价格。单项（次）采购金额2万元以下的，可直接选择实行商场直购。

2、蓉外单位如委托当地集中采购机构采购的，可不实行网上竞价或商场直购。

四、计划申报

1、采购单位通过金财网大平台“政府采购管理系统”，选择网上竞价采购或商场直购执行方式申报采购计划；2万元以下的也可直接选择商场直购执行方式申报采购计划。

2、采购需求申报以满足工作需要为基础，严格配置标准，严禁以配件名义配搭采购其他货物，严禁“超标采购、豪华采购”。

五、一般流程

1、财政部门将终审的采购计划导入“四川政府采购网－竞价采购系统”后，具体采购活动由采购单位在竞价采购系统发布项目需求实施采购。

2、采购单位登录“四川政府采购网​－竞价采购系统”发布需求信息、发起竞价、供应商响应报价、双方确认采购结果、网上制作电子合同（打印的合同一式四份，供需双方各一份，另两份送省政府采购中心备案）和验收书（一式两份，供需双方各一份）。

如采购单位对网上竞价结果不满意认为价格过高的，可中止项目重新发起竞价，但重新发起竞价的最终价格结果不得高于最早一次竞价的最低价。

3、单项（次）2万元以下或改网上竞价采购为商场直购的，采购单位均应在“四川政府采购网​－竞价采购系统”发布商场直购需求信息后，才能到电子超市下单采购或商场择优购买。

采购单位应按照竞价采购系统发布的产品需求进行商场直购，确保所购产品品牌、技术参数指标等的一致性和可比性，且应保证商场直购产品价格不高于网上竞价采购价格。

采购单位应于发布商场直购需求信息之日起5个工作日内完成采购；同时，在采购结束3个工作日内将所购产品相关信息录入竞价采购系统对应项目，形成完整采购记录。如未按上述要求办理，系统设置不能开展其他网上竞价或商场直购采购活动。

4、网上竞价和商场直购采购结果均发布在竞价采购系统进行公示；同时，采购单位还应将本单位通过网上竞价和商场直购的采购结果在本单位设置专门公示栏进行公示，广泛接受社会和内部监督。

六、产品验收

采购单位应严格按照网上发布的采购需求，对照实际供货或采购的产品清单，严格按照《省财政厅关于加强政府采购项目履约验收工作的通知》（川财采[2009]36号）文件规定，履行验收职责。
七、资金支付

　　采购单位按照《财政厅关于进一步调整省级单位政府采购财政资金支付方式的通知》（川财库〔2014〕9号）文件规定，凭合同书、验收书、原始发票等及时办理资金支付业务。为进一步优化支付方式、提高支付效率、解决目前存在的不按合同规定时间支付供应商货款的现状、降低供应商供货成本，鼓励采购单位使用公务卡办理资金结算。采购单位应对未履行合同付款义务而引起的法律纠纷承担责任，对无正当理由拖欠货款的，财政厅将暂停采购计划审核或拨付资金。
八、网上竞价供应商

1、按照财政部令第十八号第八十五条“因特殊情况需要采用公开招标以外方式确定的，应当获得省级以上人民政府财政部门批准”的规定，为开放政府采购市场，鼓励充分竞争，省本级网上竞价供应商由省政府采购中心采取开放式网上征集方式征集。凡符合《政府采购法》第二十二条规定，以及销售或代理对应产品的潜在供应商均可随时申请注册。

2、潜在供应商登录“四川政府采购网－供应商注册与维护系统”，按照网上操作流程进行注册；经省政府采购中心资格审查后，符合条件的供应商自动入库成为省本级网上竞价供应商。

3、入库供应商按照《四川省财政厅关于办理四川省政府采购电子化管理交易系统数字证书的通知》（川财采[2012]28号）文件要求办理数字证书后，方可进行网上竞价报价或开展商品库产品信息数据录入和维护工作。

九、其他事项和要求

1、采购单位负责网上竞价采购或商场直购具体操作，负责签订合同、履约验收、支付货款，负责对供应商提供的产品价格、质量、售后服务满意度以及供应商诚信进行履约评价。

2、省政府采购中心负责供应商征集、资格审查，负责对网上竞价和商场直购采购结果进行监控，负责供应商诚信记录、供应商库、商品库等日常管理工作。对出现价格异常、未履行承诺等情形，应当及时对采购当事人进行约谈。对拒不改正的，可向政府采购监管机关反映，按相关规定进行处理。

3、供应商应当诚信经营，切实履行合同义务，按合同约定向采购单位提供原厂正宗产品和售后服务，并对采购单位履约进行评价。对虚高报价、串价以及在采购活动中违反国家有关规定的，将按照有关规定条款严肃处理。

4、省级主管部门应及时将该文件转发或通知下属单位，监督本部门及下属单位遵照执行。

5、网上竞价及供应商注册操作流程、供应商、产品、采购结果等相关信息可登录“四川政府采购网”下载专区、供应商库、商品库、竞价采购系统查询。

6、采购实施过程中有何意见建议或遇系统设置、技术操作问题，请及时向省政府采购中心、财政厅、系统开发商反映或联系。

省政府采购中心联系电话：61323079；财政厅联系电话：86662797；系统开发商珠海政采软件技术有限公司联系电话：86727173、86728005，联系ＱＱ：250674919，办公地址：成都市南新街16号财政厅综合楼六楼11号。
                                四川省财政厅

                               2014年8月8日